un intento de justificar esa doble función *stercoraria* y purgante de humores a la vez:

*Orib. Lat. syn. 1.17.14-16 p. 57.1-9 La Mørland*⁴¹
Aloes autem acutus quidem non est catarticus; stomacho autem aptissimus; [...] educit autem flegma et colera (sic); [...] deducit autem cibos non conrumpendo (et stercora cum humoribus educit).

*Alph. Gal. 5 p. 146 Everett*⁴²
Aloe [...] Effectum autem duplicem habet. Si enim bibatur et deglutiatur uentrem soluit et purgat putredinem et choleram et phlegma deducit.

*Liber alter de dyn. 73 Froben*⁴³
Aloe totum corpus non euacuat, sed choleram in stomacho, uentre, et intestinis existentem educit perfecte et suauiter...

Como se ve en el fragmento sobre el aloe del *De cathartidis*, el autor anónimo intenta conciliar, para explicarla, la definición del aloe que hacía Galeno como *coprotica* con su inclusión entre los purgantes a los que se atribuía una acción sobre los humores corporales, justificando que puede llamarse así a un medicamento que purga el humor colérico de vientre e intestinos, que puede ser considerado también un excremento.

e) Que el conocimiento de los catárticos no ha de venir solo de la experiencia, sino que necesita también de reflexión teórica sobre la acción de la naturaleza.

Antes de presentar la relación de purgantes adecuados para cada miembro del cuerpo, el autor del *De cathartidis* defiende esta especificidad de los mismos explicando que la reflexión sobre la naturaleza permite descubrir que, junto a la acción que aquellos ejercen sobre los humores afines, también pueden actuar sobre partes concretas del cuerpo. En este contexto, el anónimo autor critica a quienes rechazan esta especificidad de los purgantes, que serían aquellos que, despre-

ciendo el valor de la experiencia para adquirir el conocimiento de los catárticos y aceptando para ello solo la reflexión teórica, habrían malinterpretado el funcionamiento de estos remedios:

V 96ra Et si quis adproxima[n]t se naturae cogitando exinde dicit quia non solum propriam¹ habent humoris² uirtutem proposita medicamenta, sed ex partibus membrorum corporis †propter indissimulationem discentis† minister<i>um quod medicamentorum faciunt uirtutes. Quidam enim nos culpantes³ sic extenso supercilio⁴ ad fallaciam directi⁵ sunt ut dicant catarctica medicamenta long<e> sunt ab experimento, et enim naturalem cogitationem a<m>mittentes facti sunt eretici male intelligendo, non discernentes uirtutem et naturam⁶ splenis et renum operationem confiterentur (sic).